河南省应急管理厅

河南省司法厅文件
河南省普法教育工作领导小组办公室

豫应急办〔2020〕72号

河南省应急管理厅河南省司法厅

河南省普法教育工作领导小组办公室关于参加

第二届全国应急管理普法知识竞赛活动的

通 知

各省辖市、济源示范区应急管理局、司法局、普法办’省直有关

部门’ 中央驻豫企业、省属企业:

为深入贯彻落实习近平总书记关于法治宣传教育的重要指示

精神,进一步加大全民普法工作力度,现将应急管理部、司法

部、全国普法办《关于开展第二届全国应急管理普法知识竞赛活

—1—

动的通知》 （应急函〔2020〕80号）转发给你们’请按照要求组

织开展好这项活动·

一、要高度重视本次普法知识竞赛活动’切实加强活动组织

领导,因地制宜’精心组织’周密制定活动方案并组织实施°有

关部门和单位要组织宣传动员工作’确定竞赛活动和宣传报道联

络员各1名’并于7月10日前扫码加入工作群’负责统计本部

门、本单位参加学习人数’报送活动和宣传报告工作开展情况°

二、有关部门和单位要切实履行职责’按照《应急普法知识

竞赛规则》的要求’积极动员群众和干部职工开展信息填报工作

参与普法竞赛活动’要组织人员通过扫描《竞赛答题平台》3个

二维码公众号参与学习答题活动’切实抓好工作落实’提升本地

区的活跃榜、成绩榜的活力值°

三、要加强协调配合,相互交换信息’共同推动竞赛活动的

开展°驻我省中国应急管理报社记者站对口联系各省辖市、济源

示范区应急管理局、司法局和中央企业开展宣传报道工作,请各

单位积极配合,宣传材料要保质保量及时发送到部活动专用电子

邮箱°

四、联系方式

1.竞赛工作组联系人及电话; ｜≡｜引｜三蝴医
省应急厅法规处李淡0371＿65919779 （兼传真）

邮箱: hnajjfgc@163.com （联络员信息上报邮箱）

2.宣传处联系人及电话:

—2-

省应急厅宣传处李刚 0371—65919722

附件: 1·应急管理部司法部全国普及法律常识办公室关

于开展第二届全国应急管理普法知识竞赛活动的

通知（应急函〔2020〕80号）

2.应急普法知识竞赛规则

3.联络员工作群二维码

4.第二届应急管理普法知识竞赛活动联络员联系表

网

—3—

附件1

部
部
室

理
法
公

管
司
办

闺
识

国
秘
常

和
共
雕

…中
中
全

应急函〔2020〕80号

应急管理部司法部全国普及法律常识办公室

关于开展第二届全国应急管理普法

知识竞赛活动的通知

各省、自治区、直辖市应急管理厅（局）、司法厅（局）、普法依法治理

工作领导小组办公室,新疆生产建设兵团应急管理局、司法局、普

法依法治理工作领导小组办公室,有关中央企业:

为深入贯彻落实习近平总书记关于法治宣传教育的重要指示

精神,进一步加大全民普法工作力度,积极培育全社会应急法治意

识,推动应急管理法治建设创新发展,应急管理部、司法部、全国普

法办决定联合组织开展第二届全国应急管理普法知识竟赛活动°

现将有关事项通知如下:

-、竞赛主题

推进应急普法’增强法治意识°

二、组织单位

-4-

主办单位:应急管理部、司法部、全国普法办.

承办单位:应急管理部政策法规司、司法部普法与依法治

理局.

协办单位:中国应急管理报社、应急管理部宣传教育中心°

三、竞赛内容

（一）深入学习宣传习近平总书记关于安全生产、防灾减灾救

灾、应急救援等应急管理重要论述精神’深入学习宣传党中央、国

务院关于应急管理的重大决策部署和重要文件精神°

（二）深入学习宣传宪法及安全生产法、消防法、突发事件应对

法、防震减灾法、危险化学品安全管理条例、生产安全事故应急条

例等,学习理解法律法规出合的重大意义、基本精神和主要内容,

大力宣传以人为本、生命至上、安全发展等应急管理工作理念。

（三）结合《民法典》颁布施行,深入学习宣传相关规定和应急

管理法律法规规章中与人民群众生产生活密切相关的内容,培育

人民群众尊法、学法、守法和依法应急的法治观念,促进规范文明

公正执法,依法切实保障人民群众合法权益,在全社会营造浓厚的

应急法治氛围°

具体法律法规原文将在主办单位政府网站和微信公众号（见

附件1）发布°

四、竞赛活动安排

（一）竞赛形式及时间.

竞赛活动采取线上答题模式’通过扫描二维码进行学习答题°

-5-

竞赛分训练赛、正式赛、决赛等。

1.训练赛° 2020年7月27日至8月31日’竞赛线上系统中

设计多种普法学习模块’各地区、各单位组织动员干部职工积极学

习’充分了解竞赛规则’熟悉竞赛题型°

2.正式赛° 2020年8月1日至8月31日为正式赛’每人每天

有3次限时答题机会’每次随机派发5题,答题成绩计入参赛成

绩。请各省级应急管理部门和中央企业于8月21日前报送普法

工作或参与竞赛活动短视频（格式:时长3分钟,画面比例16:9,

画面像素尺寸1920×1080,输出格式为MP4）.

3.决赛。 2020年9月中旬,以团体形式线上进行°正式赛中

参赛人数等综合排名前10的省（区、市）和中央企业组织6人参赛

队参加决赛’参赛选手须从参加正式赛答题人员中选择,并于9月

4日前报送参赛人员身份认证信息.

（二）应急管理普法活动安排°

1.点赞活动° 2020年8月17日＿8月31日’开展“应急普

法”logo线上点赞活动。竞赛中期’将在“应急普法”微信公众号

公布四种不同风格‘‘应急普法”logo和设计理念阐述’开展线上点

赞活动’营造全民共话应急普法良好氛围°

2.短视频展播° 2020年8月1日至决赛结束,开展应急普法

抖音短视频征集展播活动°正式赛启动后’将在应急管理部官方

抖音账号发起“＃应急普法dou行动,’话题,请各省级应急管理、司

法部门和中央企业积极组织参与,优秀抖音短视频将在主办单位

-6-

政府网站和微信公众号进行展播°

3.普法作品征集° 2020年6月下旬,应急管理部政策法规司

与司法部普法与依法治理局将共同举办全国应急管理普法作品征

集展播活动（具体要求另行通知）°

五、奖项设置

根据决赛成绩’设置一等奖2名、二等奖4名、三等奖6名、优

胜奖8名°优秀组织奖若千°

六、有关事项和要求

（一）广泛动员,务求实效°各单位要高度重视本次普法知识

竞赛活动,积极动员人民群众和千部职工参与本次普法竞赛活动’

切实抓好落实,提高普法传播力、影响力和覆盖面’确保取得实效°

（二）加强领导’精心组织°各省级应急管理、司法部门和中央

企业根据活动总体方案制订具体组织方案,组织宣传动员工作。

确定竞赛活动和宣传报道联络员各1名,并于7月3日前将名单

（见附件2）发到活动专用邮箱,请联络员及时扫描二维码加入工

作群（见附件3）°

（三）中国应急管理报社驻各省记者站对口联系各省级应急管

理、司法部门和中央企业开展宣传报道工作’请各单位积极配合’

宣传材料要保质保量’稿件将择优在主办单位政府网站和微信公

众号发布.请各单位将普法宣传稿件发送到活动专用电子邮箱·

（四）联系方式°

1.应急管理部政策法规司联系人及电话:

-7-

陈琳、李缓,010—83933150、83933151°

2.竞赛工作组联系人及电话:

夏丽平、郝旭东,010—82328255、82328275°

3,宣传工作组联系人及电话:

翟林,010＿64463042°

4.活动专用电子邮箱;yjpfjs@163。net°

附件:1°竞赛答题平台

2.第二届应急管理普法知识竞赛活动联络员联系表

3。联络员工作群二维码

＿8＿

附件1

竞赛答题平台

应急普法微信公众号

应急管理部微信公众号

二耻‖

瞬
回蹦刁圭 ■■

中国普法微信公众号

嚣回… 回
■

…■

磐
■

●

-9 ■■■■■■■■■

附件2

｜

第二届全国应急管理普法知识竞赛活动联络员联系表
≈

◎

｜

注:请各单位7月3日前发至邮箱:yjp6s@163.net.

单 位

竞赛活动联络员 姓名 办公电话 手机

宣传报道联络员 姓名 办公电话 手机

通讯地址

附件3

联络员工作群二维码

竞赛活动工作群

宣传报道工作群

尸
『
β
□
‖
‖
‖
『
‖
‖
‖
■
■
』
□
〗
】
Ⅶ
Ⅶ
】

（信息公开形式:主动公开）

抄送;中央和国家机关各部门普法办公室°

2020年6月17日印发应急管理部办公厅

经办人;李援电话:83933150 共印400份承办单位:政法司

｜镶撼蹦徽｜ ｜
『

｜｜｜
｜

｜
＿11-

中华人民共和国应急管理部
—＝ 畴～昧■→＝-→＝…■＝7□＝一…

关于开展全国应急管理普法作品

征集展播活动的通知

为深入贯彻落实习近平总书记关于法治宣传教育的重要指示

精神,充分发挥‘‘全国法治宣传教育基地”在应急法治建设中作用,

促进各地区、各行业、各单位应急法治文化创建活动深入开展,按

照《应急管理部司法部全国普及法律常识办公室关于开展第二

届全国应急管理普法知识竞赛的通知》（应急函〔2020〕80号）安

排,应急管理部政策法规司和司法部普法与依法治理局定于

2020年6月至8月共同举办全国应急管理普法作品征集展播活

动°现将有关事项通知如下:

-、活动主题

推进应急普法’增强法治意识.

二、组织单位

主办单位:应急管理部政策法规司、司法部普法与依法治理局

承办单位:广东省应急管理厅、深』｜｜市应急管理局

协办单位:深』｝｜市南山区应急管理局

三、征集与展播方式

（一）征集时间:2020年6月22日至2020年8月14日。

（二）展播方式和时间°

本次征集活动分为线上展播和现场展播°
＿←＝～＝～守←■＝←＝沪诗学审亡←白■·…■■0■旦■ 尸■·可■ ·■■■…, ■△工丛·■■■＝≈尸▲≈d△7←-△＝△≈←≡气←◆～≈丛曲￥～…一＝＝＝≡≈→◆＝≈→→～●＝→ˉ＝～7■导＝0▲＝＝●■→＿＿→≈←＝＿～■…砖■V＝■≡…～←＝■≈ 洋洪■潜…●←吁韩≈←口← ·中··二≈·＝·· □→·■■＝F·q■＝■宇＝■■◆■●～

-12-

1.各省级应急管理、司法部门征集到的作品报送至征集专用

邮箱,展播作品将按类型和时长’在主办单位政府网站和微信公众

号展播°

2.展播作品将推荐参加全国普法办第十七届全国法治动谩、

微视频征集展播活动和中央政法委举办的全国第五届平安中国

‘‘三微’’比赛壁优秀政法文化作品征集评选活动°

3.现场展播定于9月24日在全国法治宣传教育基地（深』｜｜市

南山安全教育体验馆）进行°

四、作品要求

（一）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,坚

持正确政治方向和舆论导向,具有鲜明的时代性和针对性°

（二）坚持以法治思维和法治方式开展应急普法工作’宣传相

关法律知识,弓｜用法律条文要准确规范,引导全社会在法治轨道上

开展应急管理工作.

（三）坚持以案普法’使用相关典型案例’解读阐释法律法规准

确、到位,讲好应急管理领域鲜活的法治故事.

（四）坚持政治性、法治性、思想性、艺术性相统一’具有较高的

艺术水准和制作水平,注重运用小切口反映大主题、小故事反映大

时代°

（五）提交作品须为创作者本人或本单位原创,作品著作权归

作者所有’主办方享有使用权和传播权。作者保留作品的署名权

和自行使用权°

（六）作品需确保无知识产权争议’如作品中含有非原创性的

-13-

内容,包括画面、片段、歌曲或音乐’必须于片尾字幕标明来源。

（七）请严格按照内容、时长要求报送作品,每个作品需附

150字以内的简介.

五、作品形式

（一）微动谩.动漫作品要求时长不超过5分钟°画面比例

16:9,画面像素尺寸1920×1080’帧速率为24帧／秒,制作软件版

本不限,输出格式为MP4°

（二）微视频°包括公益广告、宣传片等视频作品.微视频作

品要求时长不超过3分钟°画面比例16:9’画面像素尺寸1920×

1080,输出格式为MP4。

（三）微电影°每部作品时长不超过8分钟,作品格式为MP4

视频文件’分辨率最低要求为1280×720°

（四）平面作品（电子版）◎包括漫画、宣传画、海报等平面作

品,文件格式为JPG、JPEG,分辨率300dpi°

（五）电影、电视剧作品°凡是2018年3月至2020年8月取

得电影、电视剧主管单位播出许可证,并已在院线、电视台及网站

上映播出过的应急普法题材电影、电视剧作品均可报送°

六、选送要求

（一）加强领导’精心组织°请各地按照通知要求认真组织报

送,联络员与全国应急管理普法知识竞赛为同1人,负责对接有关

工作事宜°

（二）报送数量°每个省（区、市）及新疆生产建设兵团最多可

选送20部（微动漫2部、微视频6部、微电影2部、平面作品

-14—

10部）,并择优选出5件’电影和电视剧作品数目不限·

（三）选送作品统一由各省级应急管理部门汇总推荐选送,不

再单独推荐报送·原则上不接受作者个人直接报送.请将申报

表、汇总表和作品上传至征集活动专用邮箱.

（四）请各地各部门根据中央有关规定,结合工作实际,因地制

宜、实事求是开展相关工作’不得增加基层负担’坚决避免形式

◎义
｀
王

七、报送方式和联系人

1·应急管理部政策法规司联系人及电话:

陈琳、李援’010-83933150、83933151°

2.展播活动工作组联系人及电话:

夏丽平、李吴’010—82328255、82328275.

3.征集活动专用邮箱:yjpfjs@vip.126.com.

附件:1.应急普法作品申报表

2.电影电视剧作品申报表

3.推荐作品汇总表

一

″ ≡～

感块赫蕊

｜
麓
禽

应 司 司 局

霉 ′

150■■■■■■■■■ ■■〗■■■■■■

附件↑

应急普法作品申报表

＿16＿

推荐单位
联系人

手机

称岁徊
口
蛔作

创
作
者

个人□团队□

联系电话

邮 箱

姓名或单位名称:

（若作品为多方联合创作,需

写出全部参与者或单位全称）

首发时问

首发网址

作品封面图（封面图需为原创’大小

符合3M以上的16:9高清图片）

作品简介

（对作品做简要概述·详细材料可另附’不超过2000字·填写时请删除

本段° ）

申报介质 （电子邮箱或者优盘｀硬盘）

作者承诺

本人郑重承诺:对所提交的作品拥有自主知识产权,尤剿窃、抄袭 b

盗用等侵权行为,不含毁谤｀淫秽等任何非法或其他不符合社会主义核

心价值观的内容,且提供的关于作品的信息全部真实、有效·同意在主

办方默许的平台上进行尤偿展示.如在评选期间出现任何纠纷,将由个

人承担后果·

姓名（签字） ●
●

年 月 日

推荐意见:

（个人申报作品,本栏可不填写）

（推荐单位盖章）

年 月 日

附件2

电影、电视剧作品申报表

～17＿

片名

‖另类口蛔作

片长 创作单位

上映｀播出时间 上映、播出平台

上映、播出许可证号

作品梗概
（50（）字以内,用于了解

本片）

内容筒介
（100字以内’用于宣传

推广）

主创人员资料

导演 编剧

男演员 女演员

报送单位信息

报送单位意见 单位《盖章）

年 月 日

联系人 联系电话

｜

附件3≈

团

｜
全国应急管理普法作品征集展播活动汇总表

单位名称（加盖公章） ●
●

联络人及电话:

序号 作品名称 作品类别 作者 单位 联系方式 备注

择优选送作｜｝｛!

择优选送作｜｛｛!

择优选送作｜｝‖｜

择优选送作｜｝｛｜

择优选送作‖γ｜

附件2

应急普法知识竞赛规则

本次竞赛分为“行政地区” “中央企业”两个赛区’竞赛内

容、规则和互动内容一致,排行榜不同°竞赛分为训练赛、正式

赛、决赛,按指定时间开始°具体规则如下:

-、信息填报

必填:报名入口、姓名、身份属性、地区或者单位（根据所

在赛区对应填写）°

选填:性别、年龄、所在单位。

锤（必填》

应急画理系婉国家工作人员

ˉˉ

笆圾地区《必埂》

…l也区＋…旱位《必墒》

旦圾地区＋国企单位（必坦》

所在里位《…》

性别（…）

≈（选填》

蝗名《…｝

-级企业《必坝）

二级缉k镭有0必垣》

三吸缉h《…0必填》

性别《…》
＿

年龄（选填》

@罐匀弓报名入口

二、竞赛规则

（一）训练赛: 7月27日-8月31日

答题规则:每天不限次、不限时答题’ 3题一轮’随机派发

试题’不计入竞赛成绩.提交答案后可查看正确答案及解析’答

～19—

对奖励‘‘活力值”（限每位参与者的每天前20次答题）°

（二）正式赛: 8月1日-8月31日

答题规则:每天3次答题机会’每次5题,限时3分钟’随

机派发’时间到自动提交°答对奖励1分’同时奖励“活力值’’°

每天可使用活力值兑换1次答题机会°

（三）决赛:拟定于9月中旬’具体安排另行通知。

正式赛综合排名前10的省（区、市）和中央企业组织6人

参赛队参加决赛,参赛选手须从参加正式赛答题人员中选择’并

于9月4日前报送参赛人员确认身份认证信息°

决赛流程:

第一步’测试答题设备、网络’熟悉答题页面;

第二步’决赛正式开始°

三、排行榜

分为两个排行榜:活跃榜、成绩榜°

（一）活跃榜规则

省级地区／中央企业活跃榜: 以报名人数和人均活力值为排

名顺序’实时显示;°

市级地区／二级企业活跃榜:参与者可查看所在省内市级地

区／所在中央企业二级企业排行’排名规则同前。

县级地区／三级企业活跃榜:参与者可以看到所在省、所在市

所有县级地区／所在二级企业所有三级企业排行,排名规则同前°

全国个人活跃榜:展示全国参赛个人前100名’以个人累计

＿20-

‘‘活力值”排序’实时显示°

赛区个人活跃榜:展示本赛区参赛个人前100名’排名规则

同前.

（二）成绩榜规则

计算规则:正式赛参与人次（2分）＋正式赛答题得分（答

对1题得1分）。

公布时问:每日9时公布前一日成绩°

（三）活力值使用

参与者在训练赛、正式赛、活力补给站、应急普法贴士、

logo在线点赞等环节均可获得“活力值”;其获得的数量在“活

力榜”中体现参与情况’并可兑换正式赛答题机会’参与抽奖°

四、竞赛数据导出

（一）竞赛结束后5个工作日内可提出竞赛数据导出申请’

数据提供时间按照中请先后而定°

（二）可提供数据项

以某一个省市或者企业单位为例’列举数据导出项°

1·本地区（单位）及二级地区（单位）下报名人数;

2.本地区（单位）及二级地区（单位）人均活力值;

3.本地区（单位）及二级地区（单位）正式赛答题人数、

人次、答题总得分;

4.本地区（单位）活力值最高的前100名;

5.本地区（单位）竞赛成绩前100名·

-21＿

（三）数据导出示例

22— ■■■■■■■■■

整巾■数居 正式赛

报名人数 平均活力值 答题人数 答题人次 答题总得分

辽宁省

沈阳市

鞍山市

铁岭市
● ◆ ◆

本地区（单位）

个人活跃值排名
姓名 微信呢称 性别 所在地区 活跃值

空 率 男 xx地区（单位） 睡

本地区（单位）

正式赛个人总分排名
姓名 傲信呢称 性别 所在趟区 得分

狸 xx 男 xx地区（单位》 xx

附件3

联络员工作群二维码

河南普法竞赛活动和宣传报道工作群

图
慰匙

回

河南普法竞赛活动工

作群

腮回

■ ■ ■

昭

■
■
■

回酗
■ ■

■■

-23 ■■■■■■■■■■

｜ 附件4
四
仁

第二届应急管理普法知识竞赛活动联络员联系表
｜

注:请各单位7月10日前发至邮箱:hnajjfgc@163.com

单位

竞赛活动联络员 姓名 办公电话 手机

宣传报道联络员 姓名 办公电话 手机

通许地址

河南省应急管理厅办公室 2020年7月2日印发

｜｜镶徽撼瓣｜